---

<sup>159</sup> Paulo D. 45, 1,2,2:”... *sed non facit inutilem stipulationem difficultas praestationis.*”; Ulp. D. 45, 1,34: “*Multum interest, utrum ego stipuler rem, cuius commercium habere non possum, an quis promittat. Si stipuler rem, cuius commercium non habeo, inutilem esse stipulationem placet; si quis promittat, cuius non commercium habet, ipsi nocere non mihi.*”; Pomponio D. 19, 1, 55: “*Si servus, qui emeretur vel promitteretur, in hostium potestate sit, Octavenus magis putabat, valere emptionem et stipulationem, quia inter ementem et vendentem esset commercium; potius enim difficultatem in praestando eo inesse, quam in natura, etiamsi officio iudicis sustinenda esset eius praestatio, donec praestari possit.*”

<sup>160</sup> Venuleyo D. 45,1,137, 4 :”*Est autem facultas personae commodum incommodumque, non rerum, quae promittuntur.*”

<sup>161</sup> WOLLSCHLÄGER, Ch., “Die willenstheoretische Unmöglichkeitstheorie im aristotelisch-thomistischen Naturrecht”, en *Symptica Franz Wieacker, Göttingen*, 1.970, págs 159 y ss.

Zimmermann<sup>162</sup>, por su parte, también interpreta que el principio “*impossibilium nulla obligatio est*” se refiere solamente a aquellos casos en donde la prestación es objetivamente imposible. Por el contrario, si alguien promete lo que no puede cumplir, pero otra persona sí que hubiera podido verificar dicha prestación, entonces no estaríamos ante una *obligatio “nulla”*, tal y como expone Venuleyo en D.45,1,137,5:

“*Si ab eo stipulatus sim, qui efficere non possit, cum alio possibile sit, iure factam obligationem, Sabinus scribit*”.

Además coincide en entender que esta imposibilidad objetiva puede concentrar las más variadas formas de imposibilidad de la prestación.<sup>163</sup>

Por otra parte, como ya veremos más adelante, es indiferente que la cosa sacra se convierta en profana o la pública en privada, puesto que la estipulación sigue siendo *inutilis*: Paulo D. 45.1,83,5:

“*Nec revocantur in obligationem, si rursus lege aliqua et res sacra profana esse coeperit, et Stichus ex libero servus effectus sit, quoniam una atque eadem causa et liberandi, et obligandi esse, quod aut dari non possit, aut dari possit.*”

Las definiciones sobre la imposibilidad de la prestación se refieren a la *rerum natura* y su relación con el mundo de la naturaleza a la *natura sui* del objeto de la prestación y no a nuestro juicio sobre éste. La filosófica “*natura*” designa siempre o bien a la cosmología del mundo en su totalidad o bien a un género del ser o sea, a los hombres y nunca a un individuo (“*auf die Welt im Ganzen oder auf eine Gattung von Wesen ... nie auf ein Individuum*”)<sup>164</sup>. Para Sócrates, imposible es lo sobrehumano, “*humanae imbecillitati nullo modo possibile*”. Y así se excluye también del contenido